
岩内町立岩内東小学校 学校だより

令和７年６月３０日発行 第４号

成長 ～積み重ねの大切さ～
校長 韮澤 滋一

６月７日（土）予定通り運動会を実施することができました。当日の朝まで、コロコロ変わる天候に振り回され

ましたが、本番は晴天に恵まれ、ベストコンディションでの運動会となりました。岩内町教育委員会の皆様、ＰＴ

Ａ役員の皆様にはグラウンドのコンディションを整えてくださいました。当日は、多くの保護者・地域の方々から

温かい励ましの言葉をいただきました。学校は、子どもたちの成長を願う多くの皆様に支えられていることを改

めて強く感じました。誠にありがとうござました。

ゴール目指して最後まで全力で走りきった徒競走。仲間を信じ、励まし合ってバトンをつないだ全員リレー。

一番練習を重ね、一体感を感じられた表現運動。今日まで準備・練習を重ね、そして当日それを出し切った姿

に感動しました。全力でやる、頑張って最後までやり遂げる姿は素晴らしく、とても眩しく感じられました。競争・

競技となると優劣がついてしまいますが、「自分が何をすべきかを自分で考えたか（主体性）」「友だちと力を合

わせて取り組めたか（協働性）」「自分の『なりたい』を達成するために何をしてきたか（自己実現）」と、当日まで

の努力の過程が、これからの子どもたちには重要な財産であると考えます。次につながる大きな一歩となる運

動会でした。また、今年度閉校となる本校では、全ての行

事が「東小最後の～」となります。「子どもたちに楽しい思

い出を創ってあげたい」とＰＴＡ役員の皆様には、「親子対

決！（玉入れ・綱引き）」を企画・運営していただきました。

保護者の方々との真剣勝負、子どもたちにとって、参加し

ていただいた保護者の方々にとって楽しい思い出が増え

ました。ＰＴＡ役員の皆様、ご参加いただいた保護者の皆

様、熱い応援をしてくださった保護者・地域の皆様、ありが

とうございました。

１８日（水）、１９日（木）、６年生は函館方面へ修学旅行に行きました。函館市内の自主研修、函館山見学、

五稜郭見学、大沼での体験活動・散策と盛りだくさんの２日間でした。家庭を離れて、友だちと、学校という集

団での活動になります。その中で、子どもたちは「自分の楽しさ」と「友だちとの関わり」、「学校や社会でのルー

ル」を考え、調整して活動していきます。「相手意識をも

って、関わるすべ多の人にとって楽しい旅となるように」

結団式で伝えた言葉でした。今年度学校で重点にして

きた「挨拶」「話を聞く」「場にふさわしい行動」等の『相

手意識』を、６年生が旅行中に見事に体現している姿を

たくさん見ることができました。また、相手に優しく接す

る思いやりもたくさん見ることができました。子どもたち

の成長に触れ、私も幸せな気持ちになりました。

６月は、大きな成長が感じられた１カ月でした。７月は、１学期のまとめの時期になります。４月に決めた自分

の「なりたい」にどのくらい近づくことができたか？毎月ふりかえっていますが、ゴールはあと１カ月です。子ども

たちの「なりたい」を、職員一同全力で支えてまいります。上手くいかないことも、次の一歩につなげ、前向きな

気持ちとなるように、その努力を認め、励まします。学期末の集会では、笑顔で「なりたい」を達成できたこと・迫

ったこと、頑張ったことを喜び合いたいと思います。

教 育 目 標

『明るく伸びる子』
○考える子 ○助け合う子 ○やりぬく子
○じょうぶな子

【経営の重点】
「なりたい」を支える学校

～成長・感謝・希望～



４日（水）、レバンガ北海道様、寄贈スポン

サーのインフロニア・ホールディングス様より

バスケットボール１０個を寄贈していただきま

した。ありがとうございました。これは、「レ

バンガアクション」という SDG ｓ活動の一環と
して行われているもので、バスケットボールの

普及、子どもたちの運動能力向上やスポーツ体

験に活用してもらうことを目的に、全道各地で

バスケットボールの寄贈を行っています。

今回は、５・６年生が全校を代表して、贈呈

式に参加しました。体育科のゴール型ゲームの

授業や休み時間のボール遊びで、今まで以上に

子どもたちがボールに触れる機会

を多くすることができます。ボー

ルを通して友だちとつながる楽し

さをもっと感じることができま

す。子どもたちの体力向上などの

ために大切に使わせていただきま

す。

本校では、火曜日の朝学習の時間（8:10～ 8:25）
にボランティアの方々による読み聞かせを行っ

ています。今年度も例年通り月１～２回の計１

２回を予定しています。本校児童のために、早

朝より来校していただき、ありがとうございま

す。

子どもたちは、ボランティアの方の周りに座

り、楽しそうに聞いています。子どもたちも毎

回心待ちにしている活動です。

また、日頃から図書の整理整頓や環境整備に

もご尽力していただき感謝申し

上げます。今年度もよろしくお

願いいたします。

２６日（木）に防犯訓練を実施しました。目

的は、不審者侵入時に、安全かつ迅速に避難で

きる体制を確立することです。事前に教室の戸

の前にバリケードを作ることについて指導しま

した。緊急放送が入った後、素早くバリケード

を作り戸が開かないようにすることができまし

た。

岩内警察署の方からは、不審者に遭遇したと

きに、「いかのおすし」の大切さについて教え

ていただきました。ありがとうございました。

「いかのおすし」とは、「知らない人について

『いか』ない」「知らない人の車に『の』らな

い」「『お』おごえをだす」「『す』

ぐにげる」「家の人や先生にす

ぐ『し』らせる」ことです。

２７日（金）、本校卒業生の大相撲の力士「一

山本関」に来校していただきました。一山本関

からは、夢をもち続けることの大切さについて

お話しいただきました。その後に四股を踏んで

いただきました。子どもたちからはその迫力に

大歓声があがりました。

全学級で記念撮影を行った後に花道を作りま

した。その間を通り、子どもたちとハイタッチ

をしていただきました。一山本関の大きさに圧

倒されながらも、その優

しさに触れ感動している

姿が見られました。子ど

もたちに夢の大切さを教

えていただきました。

ありがとうございまし

た。

７月１６日（水）は、自由参観日です。
４校時（１１：２５～１２：１０）と５校時（１３：２５～
１４：１０）に参観することができます。
学校でのお子さんの様子をご覧いただき、お子様の成長を
学校とともに共有する機会となります。お忙しいとは存じま
すが、ご都合がつくようでしたら、是非、参観していただき
たいと思います。


